[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

___________________________________________________

REQUERIMENTO N° 054/2020, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.
EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a implantação de luminárias com suas respectivas lâmpadas, nos postes das localidades do Pé-da-Serra, zona rural, neste Município.
A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, com assento nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Amanda Lopes Costa, solicitando a implantação de luminárias com suas respectivas lâmpadas, nos postes das localidades do Pé-da-Serra (Monteiro, Baixa do Juá, Barra do Leão, Serrote, Riacho do Meio e Casa Nova), zona rural, neste Município.
Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 22 de Setembro de 2020.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora
J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Em visita rotineira de trabalho nas localidades acima citadas, os moradores reclamam da escuridão, pois, devido a falta de iluminação pública, e da baixa visibilidade que se encontra atualmente, vem trazendo insegurança tanto para condutores de veículos, quanto para pedestres que ali residem e circulam diariamente, bem como a pouca luminosidade no local, pode contribuir para a prática de assaltos e outros delitos.

Sabe-se que a iluminação é essencial à qualidade de vida, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço público no período noturno.

Preocupado com a qualidade de vida dos moradores daquelas comunidades, o pedido visa atender aos seus anseios, pois, com iluminação pública adequada, as pessoas poderão circular com maior segurança, em qualquer horário, sobretudo, no período noturno.
1